Durante commenda semel ad vitam extensio fieri.

32. Vel potest peri concessio noua & liceat ad vitam illud beneficium habere: & hoc est totius, quia dubitatur an valeat commenda per ordinarium: & quia finito tempore non valebit, ideo non potest extendi, quod non valet. l. decem. ff. de verb. obl. ideo petatur à Papa, vt ad vitam retinere liceat.

33. Minori quando datur à Papa beneficium in commendam quoad vixerit tenendum, non datur alia dispensatio: quia nihil aliud obstat, nisi ætas: ergo commendando illi satis dispensat super ætate, secus si commendetur bastardo, vt inferius dicitur in dispensationibus.

Minori nõ datur alia dispensatio quando beneficium est de commenda datur secus si illegitimus.

34. De stylo non datur parrochialis ecclesia minori. 18. annorum in titulum, sed

Minori 18. in commendam vsque ad decimum octa-
annorum. *phil. in trac. de literis gratie, rub. de qualita.*
parrochia- *Et statu beneficiorum, vers. hinc est quod de*
lis ecclesia in titulum stylo.
non datur.

35 Vbi plus dicit parrochiales ecclesias non commendari, nisi episcopis vel prælati, aut valde qualificatis, sed hodie peccus Melibœi vix reicitur: & sperandum est in nostro summo pontifice Paulo 4. qui non tam facilem se in his concedendis exhibebit, sicut prædecessores sui.

Duo non de 36 Aliquando tamen commendatur re-
beneficium gularibus personis, sed vna tantum, non
dari benefi- duæ similiter nec locus, aut canonicalis
ciaregula- portio, *hec ille. quod vtinam verum esset,*
ri. sed statuit Alex. 6. *in rit. de signa. gratie,* bene-
ficia ecclesiæ cathedralis secularis non dari regulari in commendam, nec dignitates regularis ecclesiæ seculari, ibid.

Cedere & 37 Quando Papa dat alicui facultatem
commendæ resignandi simpliciter, vel ex causa per-
cedere dif- mutationis coram ordinario, non solet da-
ferunt. ri facultas cedendi commendæ, adeo quod is qui facultatem habet resignandi, non habet facultatem cedendi commendæ, quia aliud est: ideo hoc solet in concessione exprimi: nec solet à cancellaria concedi, sed à camera. sed in hoc regno non fit ista differentia, quia commendam pro vero. tit. habemus.

In commen- 38 In commendis monasteriorum non
dis monesta solent poni illa verba præmissorumq; me-
rioru clau- ritorum suorum intuitu specialem gratiã
fula. facere volen. sed dicitur, de alicuius sub-
ventionis auxilio providere volentes ipsi, à quibusvis, &c. si tamen apponere-
tur, non vitarentur literæ: sed quod dixi de stylo est.

39 Et in his monasteriorum commendis pro absente præstatio iuramenti in fine ponitur. volumus autem vt onera ante dicta, quodq; antequam regimini, &c. *vt supra dictum fuit.*

40 Secus in commendis dignitatē maiorum principalium, & conuentualium: quia ponitur ibi, inducentes eundem. N. recepto prius ab eo iuramento, &c.

41 Nota quod beneficia S. Spiritus in Si-

cilia, nec S. Ioannis Hierosolymitani, minus S. Antonii, cum beneficiis beatæ Mariæ Theutonicorum non dantur in commendam vt statuit Alex. 6. *in rit. de sig. grat.* quia fratribus illius ordinis dari debent in titulum.

42 Quando obtinenti parrochiam in titulum, & petenti aliam parrochiam in commendam, Papa in supplicatione dicit, fiat vt petitur in titulum: tunc non intelligitur secum dispensatum, vt duas simul teneat: sed vltimam habebit, & dimittet primam & in bulla dicitur, volumus quod primam dimittat, &c.

43 Et super hoc vidi maximam contro- uersiam, quia is qui ignorat Papam non dare regulariter duas in titulum, non intelliget Papæ voluntatem. *vide doct. in c. de multa de præb.*

44 Si regulari commendetur beneficiū *Clausula*
seculare vel contra, clausula ad partem *apponenda*
se debet ista, & in commendam, & ad vi- *signatura*
tam propter regulam cancellariæ 41. alio- *regularis*
qui non proderit, quod est notandum.

45 Tamen si regulare commendetur *Officium*
mendicanti regulari, non erit opus ad par- *clausula*
tem apponere clausulam prædictam de *non datur*
stylo curiæ Romanæ: & officium claustra- *in commen-*
le non datur in commendam: vt statuit. A- *dam.*
lex. 6. *in rit. de signa. gratie.*

46 Idem in seculari petente dispensa- *Quando re-*
tionem ad regularia, cum dicta clausula vt *gularis con-*
debeat esse ad partem, & sic in dispositio- *stat. vt di-*
ne: nec sufficeret, quod esset in partis peti- *spensatio*
tione: nam pars multa petit, quæ Papa non *ad curiam*
concedit, postquam non expressit in clau- *& ad non*
sulis, & in dispositione *vt in tract. de signatu-*
curatum.
ra dictum fuit.

47 Item si dispensetur cum regulari ad beneficiumulare cum cura, vel sine cura: nisi ad partem sit repetitum illud verbum, sine cura, non venit: sed dabitur tantum cum curaulare, secus in monacho dispensato ad regularia alterius monasterii, quia siue sine cura sint, siue cum cura ei debebuntur: nam ex persona sua est illorum capax, & dispensatio non extenditur: *vt inferius in tract. de dispens. annotabo.*

48 Si dispensetur cum eo, qui tenet beneficium.

fructus beneficij: vt docet Ioann. Franc. in tractat. de offic. & prest. cap. sed. vac. in 3. parte 2. parti. col. 4. per gloss. in d. cap. cum olim 62 Locare potest fructus & possessiones sicut habens titulum. c. vestra, de loc. ca. fin. ne preb. vices suas. quia liberam habet administrationem. cap. relatio, & cap. qui plures. 21. que. 1. cap. cum nobis olim, de elect. Cald. conf. 3. tit. de loc. & 8. Lud. conf. 350. Odra. conf. 150. verum extravagans.

Commenda- 63 Item sicut illegitimo & incapaci non
ri beneficiū potest conferri beneficium, ita nec com-
illegitimo mendari: & si fuerit dispensatus ab epi-
non potest. scopo ad ordines, & ad beneficia simpli-
cia non poterit ei cura commendari. cap.
1. de fil. presb. in 6.

Due com- 64 Non possunt duæ commendæ fieri
mende vni vni, sicut nec duo conferri beneficia: licet
feri non vnum in titulum conferri à Papa possit,
possunt. aliud in commendam. c. dudum, in 2. de elec.
c. qui plures. 21. q. 1. Ioann. Francis. in tract. de
off. & pot. q. 3. parisi. 2. col. 4.

Post sex mē- 65 Commenda finitis sex mensibus non
ses non po- potest ab episcopo ad alios sex menses re-
tест com- nouari, ne fiat fraus, cap. commissa, de elect.
menda re- lib. 6. cap. quanto de diuor. Ioan. Francis. vbi
nouari. supra. fallit in capitulo sede vacante: quod
potest si non fuerit adhuc episcopus, qui
aliquem præficiat: vt dixi in materia deuo-
luntio. alia de hac materia tractaui in tract.
de pac. poss. in 5. amplia. nu. 35. cum seq.

Commenda- 66 Et videre quisq; poterit per Ruzeū
tari ligno- in tract. commend. q. 4. contra commenda-
rum deuo- tarios frigidus, qui tantam lignorum con-
radores. geries in suis beneficiis, vt in alio seculo
calefieri possent, sibi struxerunt, vt potius
comburantur quam calefieri quisque eos velle
existimet. Et maxime qui lignis omnia lo-
ca eis commissa denudarunt, quo videli-
cet omnia forent oculis eorum aperta: &
hi tamen pauperes in eorum paupertate
mortui sunt, vel morientur.

67 Nec approbo distinctionem Ludo. Rom. conf. 350. in casu, licet eam doct. sequantur, in c. si constitueris, de accus. vbi dicunt Papam posse reuocare commendam in ecclesiæ vtilitatem factam, secus si persona per text. in cap. constitution. 7. quest. 1. & cap. vbiurum, & seq. 61. dist. quæ iura non lo-

quantur in commendatario, sed in visita-
tore, qui ecclesiæ solet dari, donec illi pro-
uisū fuerit. c. pen. & seq. de sup. negl. præ. l. i. 6.
68 Secus in commendatario, qui à Papa
solet constitui ad vitam, ergo vita duran-
te sine noua causa, non debet delitui. cap.
saris peruersum. 56. dist.

69 Præterea magis est fauendum eccle-
siæ, quàm personæ, vt notorium est: quia
summa ratio est, quæ facit pro ecclesia. l.
sum. persona, in fin. ff. de relig. & sumpt. funer.
Et doctores fatentur commendam non
posse reuocari, si in utilitate personæ facta
sit, per l. cum multa C. de bonis que liberis.

70 Multo minus si facta sit pro ecclesiæ
vtilitate, nisi cessaret vtilitas illa: nam ces-
sante causa cessaret effectus, per cap. cum
cessante, de appel. aliàs Papa tolleret eccle-
siæ vtilitatem, & sic non esset prudens, nec
fidelis administrator, quem constituit dominus
super familiam: vt est in Euangelio, & quis
deciperetur beneficio Papæ, contra l. i. C.
de his qui veniam æta. impetrat.

71 Vnde notandum est commendam ad
vitam alicuius factam, siue sit ad ecclesiæ,
siue ad personæ vtilitatem, non posse sine
causa reuocari, sicut nec collatio facta in
titulum: quia ista sunt paria, vt supra di-
ctum fuit: quamuis Ruze. multa adducat
in suo tractat. q. 5. Alia multa de commenda
hic traderem, sed ista sunt præcipua,
quæ in usu forensi quotidie agitantur: a-
lia non frequenter, ob id ea missa facio:
quia multa tradidi in tract. de pacific. possess.
in 5. amplia. quæ hic tibi commendo.

De Vnionibus Beneficiorum,

Sæpius vniones perperam esse factas vno quid
inueni, & in his ritè faciendis opus est
ferè Delio natatore: nam multa ex
vfu & praxi habemus, quæ interpretibus
fuerunt incognita: ideo materiam istam
paucis pertractare intendo, à diffinitione
seu descriptione incipiens. Vnio est bene-
ficiorum seu ecclesiarum ab episcopo,
vel ab alio superiore facta annexio: &
quando fit vnio, ecclesia in proprietatem
concedi solet: vt in cap. cura, de iure par. vbi
scripta

Commenda-
tarius ad
vitam an
possit deli-
tui.

vno quid
vbi
p
p

scripsi: vnde superius dixi beneficia concedi à Papa in titulum, commendam, vel in proprietatem.

*Dura bene-
ficia vni
possunt
viri.*
2 Primo dico in descriptione beneficiorum, quia non fit vnio nisi sint plura beneficia, sicut nec optio. l. i. Et per totum. ff. de optio. lega. ideo in plurali dico beneficiorum: quia pluralis numerus duo ad minus requirit. l. vbi numerus. ff. de testibus. regula pluralis, de regu. iur. in 6. itaque siue duo annectantur simul, siue duo vel pluravi, hic comprehenduntur, vt in ca. exposuisti. de preb. vbi plures capellæ vniuntur vni ecclesie.

*Episcopa-
tus & alia
beneficia
annecli
possunt.*
3 Etiam dico beneficiorum seu ecclesiarum: quia beneficium est terminus generalis omnia comprehendens beneficia, maiora vel minora, regularia, & secularia, dignitates, & personatus, ac officia. c. i. de reg. iur. in 6. c. extirpande. §. qui vero. de preb. supradictum fuit in prin. huius libri.

4 Verum quia nomine beneficii non venit regulariter culmen dignitatis, id est episcopatus. cap. pen. de preb. gl. in c. 2. illo. in. in 6. & tamen duo episcopatus vniiri possunt. ca. decimas, & seq. 16. q. 1. ideo ad tollendum dubium dixi ecclesiarum, quæ dictio comprehendit etiæ quamlibet ecclesiam. cap. fin. ne preb. rices suas, sic fuerunt vniiri in Delphinatu duo episcopatus Diensis & Valentiniens. [& Feltren. & Bulunen. in c. exposita. de arbir.

*Que bene-
ficia vniiri
possunt.*
5 Et sic sublata est difficultas, quæ beneficia vniiri possunt: nam omnia regulariter, & episcopatus, & archiepiscopatus, si ratio subsit, vt inferius dicitur.

6 Ad tempus dico, seu in perpetuum: quia vnio & ad tempus, & in perpetuum fieri potest. c. i. ne sede vacan. Per. Paris. cons. 5. vno. in 4. vol.

*Vnio du-
plex tem-
poralis &
perpetua.*
7 Et sic duplex est vnio, perpetua, & temporalis: perpetua est, quando exprimitur, vt perpetuo duret. c. exposuisti. ibi. de capellis in perpetuum annectendis, de preb. vel quando dicitur ad perpetuam memoriam, aut quando fit ad beneplacitum sedis. cap. si gratiose. de rescrip. lib. 6. vel si fiat contemplatione ecclesie. c. i. ne sede vacan. quæ non moritur. c. si gratiose. de rescrip. lib. 6.

8 Et sic videmus quomodo cognoscatur vnio, an sit perpetua vel ad tempus, maximè solet dici in vnione, in perpetuum vniuimus, &c. & ideo ipsa vnio est videnda antequam iudicetur de ea. l. vi responsum. C. de transact.

9 Temporalis quando ad tempus fit, vt Arestum vt pote ad vitam eius, cui conceditur, & sic temporalis fit contemplatione personæ. d. c. i. ne sede vnio in Frã vacan. & per eius mortem expirat. c. quocia non recipiuntur in Francia: vt inferius dicitur: Et hoc docet gloss. in cap. de reserua. in prag. quia sapiant reseruaciones: nam reseruatur beneficium illi, in fauorem, cuius fit vnio ad vitam: & dicit gloss. ibi, pro hoc fuisse prolatum Arestum pro cura S. Ioan. in Grauiâ Paris.

10 Et in dubio præsumitur facta contemplatione ecclesie: quia ecclesie magis fauendum est, quàm personæ. d. cap. i. Et. requisisti. de testa. vbi legatum præsumitur contemplatione ecclesie potius factum, quàm personæ, si contrarium non appareat. Oldr. consil. 257. factum tale. col. 2.

11 Aduertendum est, quod vnio tribus vnio erit. modis potissimè fit, primo vt ex duobus modis sit. beneficiis vnium fiat: vt. d. c. decimas. in fin. 16. q. 1. ibi, sicut enim Papa duos episcopatus in vnium potest reducere. gl. in dict. c. i. vt pote si sint duæ parrochiales proximæ vicinæ destructæ per bellum, vniiri poterunt, vt vna fiat ex duabus: & priuilegia data vni competent & alteri, & quando sunt plura, honestiora & fauorabilia seruabuntur: vt dicit ibi gloss.

12 Secundo fit vnio, vt ecclesia vna al. vnita ec-
cllesia an
fit vnio, erit superior & principalis, vnita subiaci-
tur alteri.
verò erit inferior, & accessoria, habebit tamen ecclesie priuilegia, cui vnitur, cap. recolemes. in fin. de statu monach. & postea si quis velit impetrare hæc duo beneficia oportet quod exprimat principale, alias si accessorium, non valeret impetratio: quia illud non vacat, cum sit alteri vnium.

13 Nec in vim illius clausulæ, quod maior expressio fieri possit, hoc corrigi poterit ideo

ideo nona impetratione opus erit: si uidi in Praxi & de stylo cur. Rom. per ea que not. in l. cum principalis. ff. de reg. iur. & in regula Accessorium, illo tit. lib. 6.

Vnio ecclesiam an impetrans exprimeret neatur.

14 Nec est opus in impetratione principalis ecclesie exprimeret vnium accessorie, secus si æque principaliter. gl. & doct. in c. gratia. de rescri. in 6. doct. in cap. super eo. de præb. eodem lib. & Anch. in d. regula accessorium. de regul. iur. ibid. de Rota decisio. 319. not. quod ubi, in antiq. [Sub utul. de rescrip. decis. 46.]

Vnio æque principalis que sit.

15 Tertio fit vnio duarum ecclesiarum, ut utraque remaneat episcopatus, vel parochialis, sicut erat: & tunc dicitur æque principalis utraque ecclesia, sed vnus erit episcopus, vel rector utriusque ecclesie: & tunc qualibet sua habebit priuilegia, & statuta. gloss. & doct. in cap. & temporis. 16. q. 1. Barrol. & alii in l. si conuenerit. §. si nuda. ff. de pign. actio.

16 Et tunc nominatio à digniori fieri debet. l. que ritur. ff. de statu hom. ca. ex liuris, de iurepat. & eo casu episcopus in vno degens episcopatu, poterit expedire negotia etiã alterius: vno. Im. in c. nouit. de offi. leg. Rebus. in l. vna. C. de Metrop. Berit. lib. 11.

Parrochialis ecclesia capelle vniri non potest sed canonicatui ecclesie cathedralis sic.

17 Et sic non potest vniri dignius minus digno: vnde parrochialis ecclesia non debet vniri capellanie, sed econtrario sic. ca. exposuisti. de præb. cap. super eo, illo tit. libr. 6. [facit. l. iustissime. ff. de edil. edil. ibi, ridiculum namque esset fundum runc. accedere, & hominem et res, que minoris esset.] de auctoritate tamen Papæ si fieret, valida esset, per §. sitanen. de rerum diuis. in insti. & c. 2. de præb. in 6.

18 Ecclesia tamen parrochialis potest vniri canonicatui ecclesie cathedralis, quia ille canonicatus dicitur dignior. ca. excirpandæ. §. qui verò. de præb. nam canonicus illius ecclesie dicuntur pars ecclesie. cap. requisisti. de testa. & hi cum episcopo tractant negotia totius episcopatus. cap. 1. & c. nouit. & per totum. de his que fiunt à prel. sine consen. cap.

Principaliter vel accessorie.

19 Sed quomodo cognoscatur an accessorie, an æque principaliter sit vnita? Resp. eò quod minus dignum est digniori

annexum, illud dicitur accessorium. cap. quod indubius, de consec. ecclesie vel quando hoc factum est, ut accessoria ecclesia illa sit. §. sitanen. de rerum diuis. in Insti.

20 Si verò non appareat quod vnium sit altero dignius, tunc dicitur vtrunque beneficium æque principale, teste Pan. & aliis in c. excirpandæ. §. qui verò. de præb. nisi ex consuetudine aliud seruaretur: quia interpretis est consuetudo. l. si interpretacione. ff. de legib.

21 Et tunc ubi commodius erit habitare debet habens vtrunque. ca. & temporis. 16. quest. 1. cap. dilectus. 2. ubi Fel. de rescrip. alioqui in maiori. gloss. & doct. in cap. non potest de præb. 6.

22 Præterea in definitione dicitur ab episcopo, quia sicut vnire episcopatus atque subicere potestati alienæ ad summum Pontificem pertinere dignoscitur: ita Episcopi est ecclesiarum suarum diocesis vnio & subiectio earundem. cap. vnire, de excess. præla. cap. quod translationem, de offi. leg. vnde patet à quo possit vnio fieri, videlicet ab episcopo, dummodo beneficia non sint exempta, quia tunc ad Papam vnio pertinet. c. si ubi no. de consir. viil.

23 Item ab alio superiore, ideo in definitione dicitur: nam Papa potest vnire tam episcopatus, quam alia omnia beneficia, tam maiora, quam minora. cap. decimas. in fin. & c. & temporis qualitas. & sequi. 16. q. 1. quia ipse habet plenariam potestatem in beneficialibus. c. 2. de præb. in 6. & cle. 1. vt lit. pend.

24 Item Legatus de latere vnire potest, quia omnia potest, quæ episcopus in sua diocesi. Specul. in titul. de leg. §. nunc ostendum, vers. 89. ibi legatus igitur: & quia est maior episcopo in prouincia sibi decret. c. 1. de offi. legat. lib. 6. dom. de Rota decis. 38. legatus & decis. 18. secundum maiorem, in not. [Sub tit. de offi. leg. decis. prima.] & decis. 439. nota secundum maiorem, in antiquis. [Sub tit. de offi. leg. decis. 3.] [Guido Papæ in cons. 174. circa procef. in 2. q. doct. in c. fin. de consir. viil. & Brun. in tract. de dignita. leg. cõ. clus. 13. & debet seruare illa solennia, quæ epi saltè in hoc regno, alioqui non recipitur vnio legati. 25 Fal.]

25 Fallit in episcopatibus quos non potest vnire legatus. c. nisi. & c. quod translationem. de offi. leg. nec alius extra Papam, in d. c. sicur vnire.

In praeiudicium episcopi legatus vnire non potest.

26 Non potest etiam vnire in praeiudicium episcopi, videlicet in totum eximendo à iurisdictione & subiectione episcopi: sed licet collationem auferat ab episcopo vniedo, tamen vnio valebit, dummodo non auferat, subiectionem, obedientiam, correctionem, vel alias à iurisdictione episcopi non eximat. finali. de conscr. vili. v. bi Decius dicit hanc esse magis communem opinionem: & secundum istam collegium Papiense consuluisse sic tenent Domini de Rota. dec. 459. nota secundum maiorem in antiquis. [sub titul. de offi. legat. decif. 3.]

27 Alia tamen opinio, quod sine consensu episcopi vnionem facere non possit, & cum illius praeiudicio dicitur magis æquatum potius assentire, si esset praeiudicium maius collatione. vt supra.

Beneficiū sub patronatu Lucii legatus non vnire sine consensu patroni.

28 Item hoc non potest vnire legatus, quando ecclesia esset sub iure patron. laici, gloss. & doct. in c. nobis. & c. cum dilectus. de iure patron. sine consensu patroni: sicut dixi si legatus vellet vnire beneficiū in regno situm abbatia, vel episcopatu existenti in alio regno, vel principatu, quod facere non possit sine Regis consensu: & vidi appellari tanquam abusu ab illis vnionibus sic factis, etiam post longissimum tempus centum annorum, à procuratore Regio qui ista regni comoda prosequitur: & quia hæ vniones semper & quotidie grauant: ideo semper appellatur. Bal. in l. 2. col. 2. c. de episcop. audien. facul. leg. n. h. ff. de usufruct. accresc. ibi vnus vnus quotidie constituitur. & legatur. & c.

Archiepiscopus vbi vnire potest.

29 Archiepiscopus etiam in sua diocesi potest vnire, cum in ea tantam potestatem habeat, sicut episcopus in sua, vt in Spe. in d. tit. de legat. h. nunc ostendendum, vt legatus igitur, quem refert & sequi. Ioan. Caccialup. in suo tract. de vno. art. 7. q. 4. & iura episcopalia exercet in suo archiepiscopatu: & ad illum appellatur iure episcopi, & Metropolitanico. cap. Roma. de appel. in 6. cap. referente,

de preb. secundum nouum intellectum, quem dedit ibid.

30 Sed beneficia pertinentia ad collationem sui suffraganei vnire non potest. rex. in ca. firmire, in fi. de excess. prelat. quia in casibus à iure expressis habet iurisdictionem in suffraganeos, sed non liberam ideo in aliis casibus ei non licet auferre episcoporum autoritatem. capit. i. de for. compet. in 6.

31 Item beneficium expresse reseruatū vniri in praeiudicium expectantis non potest: sed si fuerit facta vnio valebit, sed non habebit effectum, nisi post mortem expectantis: vel postquam priuatus fuerit, de Rot. dec. 253. not. quod beneficium, [sub tit. de reb. eccl. non alien. decif. 6.] & decif. 160. [sub titul. de rer. permut. decif. 3.] & 658. in antiq. [sub tit. de reb. eccl. non alienand. decif. 6.] sed generalis reseruatio, vel mandata, seu nominationes, non impediunt vnionem, per gloss. in clem. fin. de refer. quia beneficium per vnionem dicitur suppressum, ob id non dicitur amplius vacare. cap. cum accessissent, de conscr. nisi in fraudem vellent illud vnire iuxta mortem vnus. vt in c. si de renun. libr. 6. vel post vacationem. vide Paris. conf. 114. cum reseruatio in 4. vol.

In praeiudicium mandatarum vel expectantis an beneficium vniri possit.

32 Item in definitione etiam dicitur ab episcopo, ad exclusionem inferioris, à quo vnio fieri non potest: vnde priores, vel abbates non possunt vnire. d. c. sicut vnire & vnire non gl. in d. cl. si. de reb. eccl. non alien. Perus. in ca. possunt. cum singula, col. 1. de preb. in 6. & text. iuncta gl. in verb. ordinariis. clem. ne in agro. §. ad hoc de statumonach. vbi dicit gl. non procedere, quando hoc præscriperunt.

Abbatibus & inferioribus episcopo vnire non possunt.

33 Iura enim episcopalia inferiores præscribere non prohibentur. cap. audius. de præscr. sed titulus requiritur vel tempus immemorabile: vt probat Petr. Perus. in d. tract. de vno ecclesia. ca. 4. versic. vel circa hoc Rom. conf. 275. quo ad primum. Alexand. conf. 76. in causa. i. vol. 3. & conf. 101. circa. col. 1. vol. 6.

34 Sed vna ecclesia potest præscribere alteram tanquam vnitam, si eam ita tenuerit etiam per quadraginta annos, clem. m. d.

Vna eccle-
si: aliam
per quadra-
ginta ann.
prescribitur
tanquam
v. nitam.

de excessibus prelat. cap. cum de beneficio, de
preb. lib. 6. quia tunc ecclesia prescribitur
quo ad proprietatem: & non quo ad titu-
lum: quod potest fieri ca. audius. de prescri.
& c. cura. vbi scripsi de iure patro. Ioan. Andr. in
regula. qui contra iura. de reg. iur. in 6. Cacciai.
in tract. vno. arr. 3. in fi. Oldr. conf. 296. Fel. in c.
causam. col. 2. de prescri. & c. cum contingat. col.
3. de foro comper. & ita fuit Budeg. iudica-
tum teste Boir. qu. 345. an vno. dom. de Rota.
decis. 205. nota quod vbi. in antiqu. [Sub titul.
de reb. eccl. non alien. decis. 9.]

Arestum.

35 Et tunc sufficit probare illud tempus
legitimum prescriptionis, etiam si non
probetur causa vnionis. do. de Rota. decis.
375. nota quod vbi. in antiqu. [Sub tit. de reb. eccl.
non alien. decis. 10.] quia ex diuturnitate
temporis omnia presumuntur solenniter
acta. l. quacunque. ff. de publicia. l. sciendum. de
verb. obl. non potest tamen prescribere
quis vnionem per 49. annos, si allegaue-
rit simpliciter vnionem, & probauerit diu-
turnam possessionem: quia hoc casu re-
quiritur tempus memoriale. per cap. pri-
mum. de prescri. lib. 6. secus si quis allegauerit
vnionem esse factam, & se possedisse per
40. annos: hoc enim casu sufficit probare
titulum vnionis etiam per publicam tor-
mam, vel per notorium ideo sufficit tes-
tes deponere ecclesiam esse possessam ta-
quam vnitam: & hoc probat Bartol. & Io-
an. Franc. in l. Celsus. ff. de prescri. hoc abun-
de tradit Fel. in conf. 2. excellens. doctor. vbi a-
lia videri poterunt. & sic conciliantur sen-
tentia contraria, quod centum anni re-
quirantur ad prescriptionem vnionis,
quando non est nisi sola possessio: sed si
cum possessione concurrat titulus vel
fama tituli, tunc quadraginta sufficiunt
anni. vide Paris. consil. 36. quod pretenso. in 4.
vol.

Capitulu
auctoritate
vnioni pre-
stare potest.

36 Poterit etiam capitulum sede vacan-
te auctoritatem vnioni prestare, dummo-
do per eam iuri episcopali nihil detraha-
tur, alias secus: quia ea que sunt iurisdi-
ctionis ad cap. sede vacante transeunt. c. v-
no. de maior. & obs. lib. 6. Ioan. Franc. de Panmis,
in tract. de offi. & potes. cap. sede vacante. in 2.
p. v. quest. 3. colum. penul. nam qui ecclesie

sua: ius detrahit, iniusticiam facit cap. 1. dit-
tine. 22. & superius in materia deuolutionis
scripsi.

37 Idem in vicario episcopi, si hoc illi co-
missum fuerit ab episcopo, vel vnire possit,
teste Perus. in predic. tract. ca. 4. in fi. & superius
dixi in materia vicariorum. ex his ap-
paret a quibus vnio fieri possit.

38 Sed videndum est, ex quibus causis
vnio fiat: resp. duabus, videlicet si euidentis
sit necessitas, vel utilitas. cap. exposuisti. de
preb. Guid. Pap. conf. 34. circa quest. 1. & facta
sine causa non valet, quia est contra ius,
volens quod quilibet ecclesia suum re-
ctorem habere debeat. cap. cum non ignores,
de preb.

39 Necessitas est, vt si duae ecclesie sint
pauperes, quae ad victum duorum non suf-
ficiunt, cap. vnio. 10. quest. 3. cap. postquam. 10.
quest. 1. cle. ne in agro. Gadhee. de iure monac.
[Vnde sancta Romana ecclesia sua aucto-
ritate congregata valet disiungere, & dis-
iuncta congregare, rationis tamen equi-
tate considerata, vnde vel pietatis, vel ne-
cessitatis intuitu semel a se concessa, valet
vel in totum, vel in partem commutare. ca-
pirul. postea. §. fin. 25. quest. 2. & quando dica-
tur ecclesia pauper, declarat gl. in cap. cleri-
cus. 21. quest. 1. dicens eam esse pauperem,
quae non potest aliquem honeste & suffi-
cienter alere, & hospites pauperes super-
uenientes non recipere, & quando sibi &
suis non sufficit, ibi vide fusiis, & per glof.
in athen. preterea. C. vnde vir & vxor. iu-
diciis arbitrio relinquatur quis dicatur
pauper.]

40 Idem si fit destructa per hostes, vel
desolata ecclesia, cap. 2. de religio. domib. vel
propter populi decrementum. c. ad audien-
tiam. 2. & cap. fin. de eccl. edi. & quando ec-
clesie sunt vicine, & populus mortuus est,
& tunc sunt pauci. & cap. temporis. 16. quest.
1. vnde apparet hostilitatis, vel paupertatis
necessitate sedes episcopales in vnam
redigi. cap. si. vers. hostilitatis. 25. q. 1. vlt.

41 Utilitas est quando propter tenuita-
tem fructuum non inueniuntur idonei ad
deseruiendum illi beneficio, vel ecclesie
cathedrali. d. c. exposuisti. vbi Panor. & alii, &

cap. a. ibi. ne plus fauisse persone quam ecclesie videremur ne sede vacante.

42 Ergo cum causa tenetur episcopus hanc vnionem facere. & si recusaret. posset adiri superior. c. nullus. de iure patronatus. Petrus de Perus. expresse ita tradit in d. tract. vnio. capitul. tertio. & decimo. & Caccialup. art. 5.

Causa cognitio in vnione requiritur. 43 Et sic requiritur causae cognitio in vnione facienda, cum causa in ea requiratur: in qua causae cognitione vocandi sunt quorum interest, coram ordinario loci, qui vnionem facit. clem. si. de reb. ecclie. non alien.

Dispositio in concilio. 44 Et si Papa illam faciat requiritur quod etiam de causa inquiratur in partibus, aliis non valebit vnio: vt est in reg. candel. 21. & ibi dicitur. saltem annullabitur: vt est in concilio Const. verba ipsius haec sunt. Vniones & incorporationes a tempore obitus Grego. II. factas seu concessas, eum certa regula dari non possit, ad querelas eorum, quorum interest, nisi fuerint impetrantes beneficia sic vnita personae, si non ex rationalibus causis & veris factae fuerint, licet Apostolicae sedis autoritas interuenierit, reuocabimus iustitia mediante: ergo concilium reuocabit per iustitiam.

45 Praxis Gallorum est, vt soleant appellare tanquam ab abusu, vt inferius dicam: & istae vniones sine causa factae praesumuntur subreptitiae: vt fuit in concilio nouissimo Tridenti. in 7. sessione. dictum.

Appellatur ab abusu vnionis perperam facte.

46 Hodie ergo in hoc regno Franciae post concilium illud Constan. nullae recipiuntur vniones factae in fauorem personarum, sed si sint factae, ab eis appellatur tanquam ab abusu: & senatus eas abusuas & irritas pronunciat.

47 Ite appellatur tanquam ab abusu in hoc regno ab vnionibus factis sine causae cognitione, a quocunque factae fuerint: & nullae solent pronuncari, & irritae per curias supremas: nec habetur ratio temporis, quia abusus non potest praescribi: & ista est praxis regni.

Vniones non sortitae effectum, reuocantur.

48 Insuper omnes vniones, quae non fuerunt sortitae effectum, reuocantur, in re-

gul. cancel. n. & bolla in concilio Tridentino, siue fuerint sortitae, siue non, si a 40. annis factae fuerint: quod statutum si seruetur, videbimus multos seculares apostatas, qui olim erant ordinis sancti Augustini, vel sancti Benedicti. nunc vero sunt ordinis mendicantium, bonis nudi & destituti beneficiis: quia in his vnionibus fuerunt multae, ecclesiae regulares in seculares reductae, & beneficia vnita.

49 Effectus vnionis est, vt ille episcopus vel curatus vnus, loci sit episcopus vel curatus loci vniti, & sic vtriusque. i. ne sede vacat.

Effectus vnionis.

50 Secundo vt deinceps iurisdictionem habeat episcopus, etiam contra habitantes in loco vnito, cum iurisdictionem in quolibet loco sui episcopatus habeat. c. cum episcopus. de offi. ordi. in 6.

Episcopus iurisdictione non habet in loco vnito & visitatio non.

51 Tertio poterit visitare etiam locum de nouo vnitum, sicut alium quem prius habebat, & procuracionem ab istis vnitis in episcopatu existentibus accipere. c. cum Apostolus, de censib. & per totum. & tradit Soc. in suo tract. de vna.

52 Quarto conueniri poterunt isti vniti coram magistratibus illius ciuitatis cui vniti sunt, si ibidem degant docto. in l. fin. ff. de iurisdict. omni. iud. cap. si. de constir. lib. 6. clem. vniti sunt. i. de rescript.

Vniti coram magistratibus loci vbi vniti sunt conueniuntur.

53 Quinto isti vniti, si non erant regnicolae post vnionem erunt, nec indigebunt literis naturalitatis, sicut veri filii regni: vt scripsi in tracta. de literis naturali. in 2. tomo constir. Regia.

54 Sexto isti vniti poterunt munera obtinere in loco cui vniti sunt, & sic poterunt ibi esse assessores & alio fungi munere. l. se eadem. ff. de ass.

55 Septimo in synodo tenebuntur comparere coram episcopo, cuius episcopatus vniti sunt, & ad iura quae alii prius episcopo tenentur, & ipsi vniti praestare debent. c. conueniente. de offi. ordi.

56 Octauo negotia istius loci vniti tractari poterunt in ciuitate & loco cui vniti sunt. cap. noui vbi. doct. de offi. leg. doct. in d. l. vna. C. de Metrop. Berito lib. 11. [Et illa pars populi quae nouis ecclesiis supponi-

Privileg. ecclesie principalis vni habebunt. tur à iure prioris ecclesie absoluitur e. pre. precipimus. 16. q. 1.]

57 Nonò vt semel dicam. omnia priuilegia isti vniti accessoria habebunt quæ aliis dantur. vt docet Bart. in l. si conuenit. §. si nuda. ff. de pign. act. quem sequitur Curt. con. 57. & Albert. in tract. de augmento. in 9. conclusio. vbi alia videri poterunt: quia hoc limitat. ibid. & alii effectus ex præmissis hic addi poterunt. doct. in l. 1. ff. de leg. 1. [differentiam inter vnionem & incorporationem scribit Angel. in consi. 247. vnitorum. colum. 2.]

Regula cancella 21. de vnionibus explicatur.

Item voluit quòd petentes.

GLOSSA PRIMA.

Motu proprio & ad petitionem vnio fit.

Requisita ad ritè faciendam vnionè in hac regula scribuntur. Et primò requiritur, quòd quis petat vnionè fieri, ibi. Petentes: potest tamen fieri ex certa scientia, & motu proprio: & tunc non habebit locum hæc regula, fumendo argumentum à contrario quod est in iure validum. l. 1. ff. de offic. eius. cap. cion Apostolica. de his que fiunt à prelat. in Francia tamen quomodocunq; fiat, requiruntur solennia, quæ inferius dicentur.

Beneficia.

GLOSSA SECUNDA.

Benef. maiora & minora vniri possunt.

Quorum appellatione veniunt omnia beneficia, tam maiora, quàm minora. gl. in cap. 1. de regulis iuris in 6. cum hic simpliciter loquatur & vnioes sint odiose; doctor. in clement. si. de reb. eccles. non alienandis, & superius in definitione scripti: ideo non extendendæ. regula odii. de reg. iur. in 6. tamen de omnibus intelligitur hic propter indefinitam elocutionem, quæ equipollet vniversali. c. vi. circa. de elect. in 6. & quia verbum beneficium, est generale: vt superius scripti in princ. huius libri.

Ecclesiastica.

GLOSSA TERTIA.

ET sic non habet locum in temporalibus vt in Peadis. ca. felicis. de penus. in 6. scripsi in tractatu nominatio. q. 21. & iure Canonico regulariter nomine beneficii venit ecclesiasticum, licet aliquando exprimat: vt in tit. de ecclesiastica benefi. & in regula 1. de regul. iur. in 6. quàmuis Imperator aliquando vniat duas dignitates: vt in §. illud in authent. vt iudices sine quoquo suffrag. collation. secunda, tamen non seruantur requisita in hoc tex. sed facta vnione per Regem vel Imperatorem, tunc illi habitantes in ciuitate vnita, habent priuilegia etiam ciuitatis, cui vniti sunt, & ibi conueniri poterunt, & subiciuntur magistratibus illius loci: vt patet in l. vna. C. de Metropol. Berico. libr. 11. & ibi iurium interpretis.

Imperator & Rex quando vnionem facit.

Aliis vniri.

GLOSSA QUARTA.

ET sic ecclesiastica ecclesiasticis vniri debent, & temporalia temporalibus non mistim, ca. si. de verum permut. hæc probat dictio aliis, quæ similitudinem denotat. capitul. sedes. de rescript. clem. 1. illo tit. gloss. in authent. sed nouo iure. C. de seruus fug.

Ecclesiastica ecclesiasticis vniri.

Teneantur exprimere verum.

GLOSSA QUINTA.

ET sic aliud est requisitum, quòd in vnionibus verus valor exprimat: nec in Francia sufficeret exprimere cuius fructus 24. ducatorum auri, &c. quoniam ille non esset verus valor licet in impetrationibus regulariter hæc expressio valeat: vt superius dictum fuit in tractat. de signaturis. Francie non tamen in vnionibus.

Verus valor in vnionibus.

Notandum est, quòd ea quæ exprimenda sunt in prouisionibus, & ferè in vnionibus,

Subreptio
vitiat vno
nem & que
in casu ex
primenda.
bus, quæ scribit Feli. c. innostra. de rescrip.
& ego in concord. Francie, in forma mandar.
in. c. b. pro expressis, & subreptio vitiat ipso
iure vnionem, teste [Panor. cons. 101. in que-
stione. col. 4. in 1. volum.] quem sequitur de
Ripa. in lib. 2. respond. c. 10. incipient. Et si vnio-
nis, & Nicol. Mil. in verb. vno, primo. & Fel-
lin. in cap. postulatisti. col. 7. vers. potest etiam
inferri de rescrip. Quando fit à Papa, secus
si ab ordinario, quia tunc erit annullanda.
arg. c. fin. de offic. lega. in 6. & Clem. fin. illo tit.
quia in rescripto Papæ intelligitur clau-
sula, si preces veritate nitantur cap. secun-
do de rescription. Cardin. consil. 95. Papa vni-
ant.]

Annuum valorem.

GLOSSA SEXTA.

ET sic non tenetur, exprimere valorem
vnius diei, vel mensis, vel duorum,
sed annuum valorem, id est cuiuslibet
anni quantum in anno quolibet valet: &
si pluri sit vno anno quam alio, debet ex-
primere: vt sequitur vide que docto. dicunt
in rub. ff. de annuis leg.

Secundum communem esti-
mationem.

GLOSSA SEPTIMA.

Vlt hæc regula quod exprimatur se-
cundum communem estimationem,
& non secundum sterilitatem, vel
vbertatem. l. pretia verum. §. fin. ff. ad legem
Falcidiam. plenè scripsi in vno pro. l. vno. §.
de sent. qua. pro eo quod inter est profunde qua-
uis consuetudinarius valor 24. ducato-
rum solet exprimi in Francia in omni-
bus beneficiis, tamen in vnione verus va-
lor est exprimendus, vt hic: quia non a-
gitur de annata, ideo non est hodie huic
expressioni veri valoris in vnionibus de-
rogatum, quominus verus valor expri-
mi debeat, & idem in nominationibus vt
scripsi per illum sent. in §. volumus. de coll. in
Concord.

Tam beneficia vniendi, quam illius
cui vniri petitur.

GLOSSA OCTAVA.

Item debet exprimi valor tam beneficii
vniendi, quam eius, ad quod vnio fieri
debet: vt docet Fel. in c. ad aures. colu. vlt.
in y. conclus. de rescrip. nam cum vnio fiat
ex causa necessitatis, vel vtilitatis, vt fu-
perius dictum fuit, si non sit necessitas, fieri
non debet, vel ex aliis causis expressis ibi:
quamobrem vt hoc sciatur, vult quod fiat
hæc expressio: quamuis in impetratio-
nibus non solet valor beneficii, iam ob-
tenti exprimi, sed valor illius tantum quod
impetratur. Sed quando fit vnio mensæ
non requiritur bonorum seu beneficiorum
mensæ vnitorum expressio: vt decidunt
dom. de Rota decis. 169. no. [sub tit. de reb. ecclæs.
non alien. deci. 8.] quod vbi. & deci. 442. no. v-
trum, in anteq. [sub tit. de reb. ecclæs. non alien.
deci. 13.]

Valor utrū
uq; bene-
ficii expri-
mi debeat.

Imò quamuis signatura expediatur cū
derogatione huius regulæ, tamē non vale-
bit quoad fructus, adeo quod bulla nō ex-
pediatur sine fructuum expressione: & di-
id est ve-
ita ob hoc sæpius vidi bullam reculari
Romæ.

Fructus sū-
bit quoad fructus, adeo quod bulla nō ex-
pediatur sine fructuum expressione: & di-
id est ve-
ita ob hoc sæpius vidi bullam reculari
Romæ.

Adhæc si in signatura fuerit conscripta
ausula, quod obstantiæ oratoris habeat-
ur pro expressis: tunc poterit bulla ex-
pediri sine fructuum expressione deroga-
ndo huic regulæ cancellariæ, & si vale-
bit, sed in Francia vix recipietur ratione
consuetudinis contrariæ.

Idē si fructus habeantur pro expressis,
tunc etiam dabitur derogatio regulæ hu-
ius, sed non quod fructus possint exprimi
in bulla: quia illa clausula non obstante,
ad hoc non tendit, ideo verus valor expri-
metur.

Alioquin vnio non valeat.

GLOSSA NONA.

Ipo iure quia forma data est, quæ si non
seruetur, actus est nullus. cap. cum dile-
ctis, de rescrip. & beneficium sic vnitum
iure est nul-

la si non sit
solemnitas
seruata.

potest impetrari: licet contrarium te-
neat Old. consi. 226. in fin. quem sequitur
Boër in decis. Bur. quest. 345. an vnio. quest. u.
dicens ante declarationem non posse im-
petrari, & multos allegat pro sua senten-
tia comites, maxime Dec. consil. 233. viso.
col.

2 Ego verò hos duos semper constitue-
rem casus: primus est vnio facta non vo-
catis vocandis, & sine causæ cognitione
est ipso iure nulla, vt hic: quia actus o-
missa forma conceptus non valet. cap. cum
dilecta de rescriptis, l. cum hi. §. si prator. ff. de
transactio. vnde hoc casu poterit benefici-
um impetrari etiam ante declarationem,
& appellari ab vnione abusua: vt scripsi
superius.

Vnionem be-
neficii an
ante decla-
rationem im-
petrari pos-
sit.

Secundus casus est, vnio facta ex falsa
causa, seruata tamen iuris forma, & so-
lennitate, valet: sed venit reuocanda. gl.
ratione in summa, & in cap. siue exceptione. 12. quest.
petrari pos-
sit. 2. de Roia decis. 59. vnio, in novis, [in. de ex-
cep. pralato. decis. 1.] & 168. cum seq. [sub. tit.
de reb. ecclies. non alienand. decisio. 2.] & 511. in
antiq. [sub. tit. de reb. ecclies. non alienand.
decis. 12.] & sic debet intelligi sententia a-
liorum contrariam opinionem docenti-
um, facit. §. semel, quibus ex caus. ma. licet.
nisi subreptum esset Papæ; Cassado. dec.
1. in reg. cancel. rubr. de vnico. vnde si vnio
facta fuerit propter vicinitatem, & pau-
pertatem ambarum ecclesiarum, si hæc
causa fuerit falsa, dissoluetur vnio, sed an-
te dissolutam vnionem non impetrabitur
beneficium, si solennitates interuenerint.

Instrumen-
to an creda-
tur quo ad
solemnita-
tem.

Nec credetur instrumento vnionis di-
centis solennitatem interuenisse, nisi illæ
solennitates appareant: quia instrumen-
tum non debet continere verba iuris, sed
facti: vt Innocentius in cap. quoniam, de pro-
bationibus, hoc nominatim probat Oldra, consi.
262. in quest. num. 4.

Vnio an
prescriba-
tur, & per
quantum
tempus.

Imò facta sine hæc forma nõ posset præ-
scribi, nisi per tempus cuius memoria,
non est in contrarium, Oldrad. consi. 296. de
iure. vide Maleretur in tractatu de election.
fol. 25. dicentem, quod licet nullo spacio
temporum possit induci vnio ecclesia-
rum secundum Hostiensem, in cap. quoniam.

de vir. & honestate clericis. & in summa, de vita
& honestate cleri.

Tamen si probetur quòd ecclesia sic fu-
erit diu possessa tanquam vnita, probata
erit vnio præsumptiue, Ioann. And. in regul.
qui contratura. in fin. in Mercurial. Cardinal.
in clementi. 1. in princ. in 20. quest. de supp.
neglig. pralar. Anch. consil. 162. in questione ec-
clesie. in fin. refert Fel. in cap. cassian. col. 2. de
prescript. [vt superius dictum exiit.]

Et semper in vnionibus commissio
fiat ad partes.

GLOSSA DECIMA.

Item requiritur quòd commissio & cau-
sa verificatio fiat in illis partibus, vbi vnio
fieri debet: & ista practica vniones
faciendi: nam veritas melius scitur per
vicinos, quàm alios, l. 1. ibi, estimatione cir-
cum colentium, ff. de fluminib. Ancha. in cle. v-
na. nota 1. de conce. preb. bonustext. in c. quan-
to, extra de presump.

Si tamen fiat per Papam in forma gra-
tiola, non requiritur clausula vocatis vo-
candis: sed derogatur huic regulæ de vnio-
nibus committendis ad partes, & ipse
Papa facit vnionem: sed hoc non recipi-
tur in Francia, propter conciliū generale
quòd disposuit nõ valere vniones, nisi sint
factæ cum causæ cognitione: vt superius
scripsi.

Item in vnionibus consistorialibus non
derogatur huic regulæ: quia hæc sunt cū
causæ cognitione, nisi separatim detur
bulla super derogatione: vt interdum vi-
di: sed tu si sapias, adhibeas semper solen-
nitatem hic requisitam.

Vocatis quorum interest.

GLOSSA VNDECIMA

Et sic in vnione requiritur, vt vocen-
tur hi, quorum interest, vt episcopus
quia sua interest, eò quòd collatio-
nem amittit ratione vnionis: quia am-
plius beneficium non vacabit. d. cap. sicut
vniue. & doc. in c. 1. ne sede vacan.

2 Etiam requiritur consensus capituli
ecclesie cathedralis: quia vnio alienatio
est

lun in p-
nime con-
sente de
ben.

est in qua consensus capituli interuenire debet. text. in cle. vlt. de rebus ecclesie non alienand. & cle. ne in agro. §. ad hoc, de statu monach. ca. sine exceptione. 12. q. 2. Bald. consil. 1. vol. 1. Dom. consil. 88. apparet, in 1. questione, & in 2. dicit, an interuenisse presumatur, & cui incumbat onus probandi: vide Alex. consil. 219. pouderris, col. 1. & seq. in 6. vol. & poterunt consentire etiam si aliquid commodum sentirent. de Rota decis. 859. prepositura, in antiq. [sub titul. de reb. eccles. non alienand. decis. 3.] & decisio 4. rub. de rerum permuta. [Bernard. de Bisignet.] Oldra. consil. 182. licet non requiratur tamen tractatus, sicut in vera alienatione. dist. c. sine exceptione. ubi scripsi 12. q. 2. & quia in d. cle. fin. de rebus eccles. non alienand. non exprimitur de tractatu, sed de consensu: hoc tenet Rota decis. 166. not. quod ubi est unio, in antiq. [sub titul. de reb. eccles. non alienand. decis. 1.] Boer. decis. Burdegal. 345. an unio.

Consentire
nolentes v-
nioni co-
guntur.

3 Et si nolent hi, quorum interest, consentire: causa existente possent compelli: uno ipsis inuitis à Papa fieri posset, per cap. cum dilectus, & ubi nota de his que vi metusue causa sunt. Innoc. in cap. in Lateranen. de prebend. Pavorm. & alii in cap. nullus, de iure patron.

4 Alias si causa non subesset, vnus contraditio illam vitaret, teste Caccialup. in d. tract. unio. artic. 6. in prin.

Causa in
vniõne pro
banda &
quomodo.

5 Ita etiam causa est probanda, Oldra. consil. 266. quod unio. & consil. seq. & Cardinal. consil. 96. Papa uniu. & de Ripa. lib. 2. resp. cap. 10. si vnionis: quomodo hæc sit probanda docet Oldra. consil. 266. & seq. de iure. & Alexand. consil. 79. in causa. col. 3. vol. 3. & consil. 101. circa. in 6. vol. & Dec. consil. 233. visio tenore. col. 2.

Consensus
patroni in
vniõne ex-
pendus.

6 Item requiritur consensus patroni, & ideo vocandus est. cap. suggestum, de iure patron. Cardin. d. consil. 96. in 2. quaest. & Rota decisio. 229. in denominatione, in nouis & in 2. caus. in vltimis Thomæ fastoli decis. & do. caus. 2. dubio ibide. & Cassador. decisio. 3. de iure patron. Soci. consil. 1. num. 6. in 3. vol. Deci. consil. 148. reverende. colu. 1. Petr. Paul. Paris. consil. 228. in capella. col. pen. in 4. vol.

7 Et citantur sunt alii omnes, quorum

interest, & quod illis vocatis fiat. d. cle. ne in agro. §. ad hoc, & doct. tradunt in d. cap. sicut unire, & Petr. de Perus. in dict. vnionis. tract. cap. 5. quod est verum si non fiat à Papa. quia ille hoc potest facere etiam inuito episcopo. c. 2. de religio. domib. de Ripa in lib. 2. resp. c. 18. nihil proponitur. hodie in Francia solemnitas inquisitionis causæ est facienda etiam à Papa, sicut ab inferiore, aliàs facile reuocatur: sed Papa solet committere in partib. ut inquisitio fiat de causa, & de commodo vel incommodo: & postea istæ inquisitiones ad eum mittuntur: & iste vnionem probat si causa fuerit, aliàs reuocatur.

8 Non requiritur tamen consensus rectoris, sed ei ad suam vitam non præiudicatur, ideo non vocatur, cle. vlt. de reb. eccl. non alien. nec est eidem insinuanda dicta vnio, postquam illi non præiudicat, nisi ut ignorantia non possit prætere ad hoc, ut permutare, vel aliàs resignare istud beneficium non possit. c. ad hoc. de postul. prel. Ioan. Gallus. in q. Arista. q. 134. & seq. de Rota dec. 160. nota quod beneficium, in antiq. [sub tit. de rer. permut. dec. 3.] & dec. 1. rub. de reris permuta. [Bernard. de Bisignet.] Oldra. consil. 257. factum, & Paul. Castrens. consil. 437. ut questione, vol. 1.

Rectoris
vel curati
consensus
non requi-
ritur.

9 Nec consideratur quod rector potuisset illud beneficium resignare in fauorem nepotis, quia hoc non est considerabile: cum beneficia consanguineis non deferantur consanguinitatis iure. c. 1. de preb. & illa resignatio pendet à superioris facultate, qui per vnionem iam declarauit nolle illum rectorem resignare posse: ut in cap. ex parte. 1. de offic. delega.

Vnionem be-
neficii non
potest resi-
gnari etiã
causa per-
mutatio-
nis.

10 Et quia multi affectu carnis solent suis providere cum præiudicio animæ. c. 1. in sede vacant. c. graue. de preb. ideo ille rector non poterit etiam permutare illam ecclesiam sic vnitam, ut consulu. Oldra. consil. 157. factum tale, col. 5. nu. 16. & 20. & seq.

11 Plebs etiam ad vnionem non debet vocari, licet videatur quodam modo sua vnione facere interesse: sed episcopus proteget plebem Cardinal. consil. 65. Pro decisione & Bo. catib. ex dict. decisio. 345. quia plebs interdum labo-

laborat contra sua propria comoda, sicut l. pen. C. de sponsa. & nescirent quid peterent mulieres, sicut mater filiorum Zebedæi.

12 Audirentur tamen, si causam rationabilem allegarent impediendam vnionem fieri, per text. in cap. si quis presbyterorum. vbi doct. de reb. ecclæs. non alienand. scripsi in glos. à die recusationis, in §. 1. de nominat. reg. in concordat.

Legatus
potest in
præiudici-
um episco-
pi vnire.

13 Etiam notandum est, quod per vnionem factam per Papam vel legatum non præiudicatur episcopo in iuribus suis, videlicet in visitatione, subiectione, & aliis iuribus. cap. cum dilectus. vbi gloss. quod met. caus. 2. de religiof. dom. gloss. in cle. fin. de reb. ecclæs. non alienand. secus in collatione, & aliis iuribus, quæ salua esse non possunt valida existente vnione: quia illis censetur derogatum propter repugnantiam. l. vbi repugnantia. ff. de regul. iur. Cacialup. in d. tract. vnio. artic. 8. q. 15.

14 Sed si fieret vnio ab episcopo, tunc videretur tantum sua iura remittere. cap. Pastoralis, de dona. Cardinal. in dict. clement. vi. Perus. in dicto tract. de vnio. cap. 10. vbi dicit quod episcopus in cuius diocesi est ecclesia vnita adhuc iurisdictionem in illa habebit, & iura episcopalia de quibus in ca. Conquerente, de officio ordinar. nisi in ea ipse remiserit.

Formula
vnionis à
Papa fa-
cienda.

15 Solet itaque Papa in hoc rescripto post narrationem sic scribere. Nos igitur super hoc providere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, dictam parrochiam ecclesiam cum omnibus iuribus & pertinentiis suis eidem monasterio auctoritate Apostolica in perpetuum incorporauimus, anneximus & vniuimus.

Clausula
in vnio-
nibus con-
scribenda.

16 Ita quod cedente vel decedente rectore dictæ ecclesiæ, qui nunc est, vel aliàs ecclesiam ipsam quomodolibet dimittente, liceat abbatibus pro tempore existentibus, & dilectis in Christo filiabus conuentui dicti monasterii, per se, vel alium, seu alios corporalem possessionem ecclesiæ parrochialis, iuriumq; & pertinentiarum prædictorum propria auctoritate apprehendere, & tenere, fructusq; redditus, & pro-

ventus, ac iura vniuersa eiusdem ecclesiæ in monasterii & ecclesiæ prædictorum vtilitatem conuerrere reseruata tamen de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus huiusmodi pro vicario perpetuo in ea instituendo congrua portione, ex qua idem vicarius commodè sustentari valeat, iura episcopalia soluere, & alia sibi incumbencia onera supportare, dispositioni Apostolicæ reseruamus, districtius inhibentes fratri nostro episcopo N. ac illi, vel illis ad quam, vel quos collatio, prouisio, præsentatio, seu quæuis alia dispositio pertinet communiter, vel diuisim, ne de huiusmodi parrochiali ecclesia disponere quoquo modo præsumant ac decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstant. &c.

17 Hic concedit Papa, quod auctoritate propria possessionem recipere, alioqui non possent, nisi concederetur, per text. in cap. pastoralis. de priuileg. l. si ex stipulatione. ff. de acquirend. possessio. docto. in cap. cum venissent. de restitut. spolia. de R. pal. lib. 2. respon. mon. cap. 18. nihil. Boer. quest. 346. queritur in decisio. Burdegal.

18 Item vnio fieri non potest lite pendente, & si vnus colligans petat illud vniri suo beneficio: nec valebit illa vnio nisi in euentum, quando videlicet euincet, & sententiam pro se obtinebit: & tunc Papa vniet, sed dicet quod in euentum euictionis liceat possessionem, &c. vnionis vigore apprehendere.

19 Vel alii dicunt, quod Papa non vniet in euentu euictionis, sed melius est quod vniet & possessionem differat ad euentum euictionis: & ita solet fieri, & est melior praxis, vel mandet Episcopo seu iudici, & de causa cognoscenti, vt lata sententia in vtilitatem consentientis vnioni eam facit. De clausula cedente, vel decedente, scribit Paul. Castren. consi. 271. vbi tenore, in primo volu.

20 Ille consensus potest interuenire ab his quorum interest, & ante vnionem, & post eam, etiam ex interuallo cap. cum nos, &c. cum nos.

De vicariis perpetuis.

nionem & post interuenire potest. Et cap. cura, de iure patro. A Egid. Bellamera de. cif. 504. & Alex. cons. 219. in 6. vol. ac Soci. consil. 15. col. 13. vers. denum supponendo, in primo volu. & Boer. in decisio. 345. an vnio. col. 2. refert.

21 Vnde si vnio fuerit facta non vocato episcopo, si postea consentiat, valebit, si solemnitates fuerint adhibita: vt supra dixi.

Et idem voluit obseruari in confirmationibus vnionum factarum.

GLOSSA VLTIMA.

bi confirmacionib. vnionum solemnitas requiritur. Idem quomodo accipitur. Et sic non valet confirmatio vnionum, nisi supradicta interueniant: quod est not. & intellige nullam esse confirmationem vnionis: quamuis gl in hac regula teneat contrarium: tum quia tex. idem esse voluit in confirmationibus, & non esset idem, per l. seruitutes §. si sublatum. ff. de seruitu. vrb. pre. quia dictio idem significat eandem in pluribus censuram. glos. in l. cum hi. §. si vni. ff. de transact. iuncta gl. idem scilicet per omnia §. sed si est testamento, in fin. de satisfact. tuo. in instit. l. si ante. ff. soluto matrimonio, & hic versic. ad omnia referri debet, prout plenè scripti in interpreta. l. vnica. in gl. & nò ex quibusdam. C. de sent. que pro eo quod interit.

Idem potest tripliciter dici, in genere, in specie, & in numero: vt per docto. in l. i. ff. de vulgar. & maxime quia hæc confirmatio solet à Papa fieri, & subreptio vitaret hanc confirmationem, sicut annullat vnionem: vt supra dictum fuit: & sic eadem solemnitas requiritur in confirmatione vnionum quæ in vnione, quam superius vidimus.

Idem dicunt in suppressione, seu dissolutione vnionis, & applicatione fructuum: vt si fructus vnus beneficii alteri applicentur, derogandum sit isti regulæ, vel faciendum secundum regulam, ne alicui fiat iniuria: & præiudicium alicuius nihil fieri debet sine vocatione. l. de vno. ff. de re iudic.

In his vnionibus etiam considerandum est, quod quando vnio fit accessorie, in beneficio vnito relinqui solet vicarius perpetuus, qui illi deseruit et beneficio: & is qui habet beneficium vnitum, non poterit illi deseruire per se inuito vicario perpetuo, per tex. in c. extirpanda. §. qui verò, de prebend. c. i. illo titul. in 6. & c. vnic. de capell. monacho. illo libr. Pavor. in cap. 9. perpetuus, de fide instrumet. doct. in clem. vnic. de offic. vicar.

2 Nisi in vnione fuerit dictum, quod nõ constituatur vicarius perpetuus, sed per se deseruire is, qui vnitum habet possit: nã fundaciones & constitutiones in vnione appositæ seruandæ sunt: & hoc decidit Bonifac. in d. cle. vnic. col. vlt.

3 Si verò fuerint duæ parrochiales ecclesie vnitæ æque principaliter, tunc vnus est curatus vtriusque, & non tenetur constituere vicarium perpetuum in altera, sed ad tempus, videlicet quando ipse illi non seruiet. ca. & temporis. 16. questione prima. c. i. vbi doct. ne sed. vacan.

4 Et interdum Papa dispensat, vt habens istas duas ecclesias tenues diebus dominicis & festis duas dicat missas, vnã in vna, & alteram in altera: vt docet Host. & alii in ca. consuluisti, de celebra. missa. licet aliàs regulariter presbyter non possit duas celebrare eodem die missas, quia Christus semel passus est. cap. sufficit, de consecrat. dist. 1. d. capit. consuluisti, de celebra. missa. vbi script.

5 Etiam non constituitur vicarius perpetuus, quando vnitur beneficium simplex, sed tantum quando ecclesia parrochialis. gl. & doct. in cle. vnic. de offic. vicar. & Gemit. consil. 86. in causis Trauacten.

6 Item quando beneficium est vnitum mensæ capituli, vel episcopi, potest deseruire temporalem vicarium. glos. in verbo ad mensam. cle. prima de excess. prelat. gl. & doct. in clem. prima, de referri. & in clem. vnic. de suppl. negligem. prelat. dom. de Rota decisio. 260. nota glo. in antiquis [sub ii. de offi. ordin. decis. i.] & nisi in vnione fuerit creatus vicarius.

Ee

Inuito vicario perpetuo non potest prior, vel curatus beneficium deseruire.

In ecclesiis principaliter eque vtriusque nõ constituitur vicarius perpetuus.

Duas missas quis in vna die celebrare potest.

Quando vicarius perpetuus constituitur vel temporalis.

cariis perpetuis poterit constitui temporalis ideo vnio videnda erit, & deseruendi consuetudo.

7^o Ad mensam tenetur vnium beneficium quando spiritalia sunt annexa gl. in dict. verbo ad mensam. & doct. in c. vi. super ea rebus eccles. non aliena. vel quando hoc exprimitur in vnione. vel ex obseruantia, & consuetudine longissimi temporis, scilicet per quadraginta annos. c. cum de beneficiis. de prebend. in o. c. de quart. ubi doct. de preb. script. d. in clem. neut. per huc. de preb. & superius dictum fuit.

Ad mensam quando vnium tenetur.

8 Vide an possit dici vnium beneficium ad mensam prelati quando conceitum fuit vt is vicere cum suis possit. olim pauperes erant abbates & prelati cum suis religiosis non poterant in monasterio sustentari: ob id procurauerunt boni viri vt ecclesie vnirentur mensa illorum, vt ex fructibus viuere possent: quod hodie tranunt quidam seculi ad canes, vt maiorem numerum canum & falconum alant, quam pauperum: sed postquam ad mensam est vnium, ad hominum mensam vnium cessat, non carum, quibus mensa non est necessaria: & ob eam causam alimentorum quando beneficium vniebatur, & spiritalia & temporalia concedebantur: ideo declarat gl. spiritalia & temporalia esse annexa.

Vnio deductis impensis.

9 Et sic quando fit vnio, debet intelligi deductis impensis necessariis in vicario, quam pro aliis. c. presentis. de offi. ord. in c. si propter. de refer. ubi. & c. si tibi concessio. de preb. ubi lib. quia fructus, intelliguntur deductis impensis. l. fructus. & ibi doct. ff. solu. mar. l. i. c. de fruct. & litem expen. scripsi in gl. fructus. & volumus. de collat. in c. morda. ro. Nisi in vnione esset reseruata tertia pars: vel quarta fructuum vicario, tunc intelligitur non facta expensarum deductione, sed de integris fructibus illi tertiam, vel quartam partem habebit vicarius, in l. decimae. in c. tua. & c. pastorali. de deci. & scripsi in tracta. meo de deci. & in tracta. de congrua portio.

11 Item debet constitui vicarius perpetuus, quando religiosi vel seculares ex di-

spensatione habent prioratus regulares, quibus est annexa cura animarum: clem. vnio. de supplen. neglig. prela. clem. ne in agro. & ceterum. de statu monach. do. de Bona. de. 228. nota quod ubi, in antiq. [sub ead. de offi. vicar. & decif.] 2 ubi dicit priorem habere curam quod verum dicunt habitus: vicarius vero habet curam actu & exercitio: vt in clem. vna. de offi. vica.

Vicarius perpetuus constituitur prioratus regulares debet.

12 Et hic vicarius perpetuus interdum ad presentationem prioris constituitur. d. de. ne in agro. & ceterum, & clem. i. de iure parro.

Prior an habeat curam seu vicarias.

13 Et aliquando pleno iure vicariam Episcopus conferit, per omnes basilic. c. qu. 2. & quandoque in fundatione reseruatur collatio priori. sed tamen non debet recipi vicarius ad curam, nisi de Episcopi auctoritate. cap. cum factis de offi. archidia. ca. ad huc. de offi. vic. c. ex tua. de filius presbyter. l. nol. in rub. de institut.

Vicarius ad curam non recipitur sine episcopi auctoritate.

14 Item iura loquentia in beneficiis habent locum in vicariis perpetuis. c. postulat. de refer. etiam illa quae in parochialibus loquuntur, habent etiam locum in vicariis, clem. vnio. de offi. vicar. facit ca. Michael. de filius presby. vel filius presbyt. non potest ordinari ad vicariam perpetuam, in qua pater ministravit, sicut non potest ad illud beneficium in quo pater ministravit praefici.

Iura quae loquuntur in beneficiis habent locum in vicariis.

15 Adhuc vicarius perpetuus non potest remoueri etiam si rector principalis moriatur. ca. ad huc. de offi. vica. Vanor. & alii in c. ex tunc. de. §. qui vero, de prebend. quia vicaria est beneficium. dicit. clem. vnica: & beneficia perpetua esse debent. cap. sanctorum. 70. dist. 9. & doct. in c. si de tempo. ord. in 6. & datur vicario in titulum: r. dicitur doct. in d. ca. ad huc. quicquid dicat gl. ibi potest etiam Papam illam vicariam dare in commendam, sicut alia beneficia.

Vicarius non remouetur per rectoris mortem.

16 Et vicarius iste perpetuus debet gaudere privilegii, quibus gaudet monasterium & ecclesia, cui est beneficium vnium: quia qui adheret Deo vnus spiritus est cum illo. cap. damianus. de summa trinita. & quae religiosi adherent, religiosa sunt. l. quae religiosi. ff. de rei vendic. & locum tenent

Vicarius gaudet privilegio ecclesie.

nens deputatus ab eo qui posuit rector-
rem, vel iudicem, eodem gaudet privile-
gio, quo rector. *l. sed si hac, in fine. vbi lafon. ff. de in ius vocando. Bart. & alii in l. filius, de leg. 2. & si ecclesia sit exempta, & vicarius erit capitul. per exemptionem, de privileg. lib. 6.*

17 Si praestimonium vniatur alteri beneficio, non est opus derogare statutis de oblaerandis praestimoniis, quia per vnionem desit esse beneficium, vt membrum tenebitur, nec illud obtinebit tanquam praestimonium, sed tanquam vnitum. ideo non est opus in vnione de eo facere mentionem: quod est notandum, *vt superius dixi de bonis.*